
Temeljem članka 31. stavka 2. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 
150/11 i 119/14) i članka 9. stavka 1. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva 
(Narodne novine, br. 29/02, 63/07, 53/12 i 56/13), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici 
održanoj donijela 

O D L U K U 
o usvajanju Izmjena 

Jamstvenih programa "EU početnik" i "Rastimo zajedno" 

I. 

Usvajaju se Izmjene Jamstvenih programa, i to: 

Izmjena Jamstvenog programa "EU početnik" (Narodne novine, br. 153/13, 145/14 i 62/15) i 

Izmjena Jamstvenog programa "Rastimo zajedno" (Narodne novine, br. 153/13, 145/14 i 
62/15). 

Izmjene Jamstvenih programa iz stavka 1. ovoga članka sastavni su dio ove Odluke. 

II. 

Zahtjevi za jamstva zaprimljeni do stupanja ove Odluke na snagu, obradit će se po uvjetima iz 
Jamstvenih programa koji su bili na snazi na dan njihova zaprimanja. 

III. 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Narodnim novinama". 

KLASA: 

URBROJ: 

Zagreb, 

PREDSJEDNIK 

Zoran Milanović 



Prijedlog odluke o usvajanju Izmjena Jamstvenih programa Hrvatske agencije za malo 
gospodarstvo, inovacije i investicije 

Obrazloženje 

Izmjene Jamstvenih programa „EU početnik" i „Rastimo zajedno" oslanjaju se na Uredbu Komisije 
(EU) br. 651/2014 od 17. lipnja 2014. o ocjenjivanju određenih kategorija potpora spojivima s 
unutarnjim tržištem u primjeni članaka 107. i 108. Ugovora koja određuje da su u kategoriji 
poduzetnika početnika svi oni koji posluju do 5 godina. 

Članak 22. stavak 2. Uredbe glasi: 
„Prihvatljivi su poduzetnici neuvrštena mala poduzeća do pet godina nakon registracije, koja još nisu 
raspodijelili dobit i koja nisu osnovana spajanjem. Za prihvatljive poduzetnike koji nisu podložni 
registraciji može se smatrati da petogodišnje razdoblje prihvatljivosti počinje od trenutka u kojemu 
poduzeće započinje svoju ekonomsku djelatnost ili je dužan platiti porez za svoju ekonomsku 
djelatnosti.". 

Ovim Izmjenama olakšava se pristup financiranju skupini poduzetnika koji posluju od 2 do 5 godina na 
način da mogu koristiti prvoklasni instrument osiguranja u vrijednosti do 80% glavnice kredita. 

Analizom postojećeg portfelja utvrđeno je kako značajna većina ciljne grupe poduzetnika neće biti 
uskraćena ovim Izmjenama u kontekstu najviše dopuštenih iznosa pojedinačnih jamstava prema 
definiranim mjerama. 

Proširenjem kategorije početnika na sve one koji posluju do 5 godina osigurati će se dodatni zamah u 
poslovanju koje može ostvariti stabilan i održivi rast. 

Sva izdana jamstva u okviru izmijenjene ciljne grupe Jamstvenog programa „EU početnik" uključit će 
se u portfelj jamstava koja su obuhvaćena kontrajamstvom EIF-a do isteka CIP ugovora koji traje do 
kraja 2016. 

Izmjena Jamstvenog programa „Rastimo zajedno" ne odnosi se na „Mjeru E - Cinidbena jamstva", 
točnije, svi poduzetnici koji posluju dulje od 2 godine imaju mogućnost korištenja ovoga instrumenta. 

Temeljem članka 9. stavka 1. Zakona o poticanju razvoja malog gospodarstva (Narodne novine, br. 
29/02, 63/07, 53/12 i 56/13) Vlada Republike Hrvatske, na prijedlog Ministarstva poduzetništva i obrta, 
utvrđuje kriterije i uvjete za davanje jamstava za kredite. 



IZMJENA 

JAMSTVENOG PROGRAMA 

„EU POČETNIK" 

U Jamstvenom programu „EU početnik" (Narodne novine, br. 153/13, 145/14 i 62/15) točka 1. „Ciljna 
grupa" mijenja se i glasi: 

„Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (u daljnjem tekstu: HAMAG-BICRO) 
u okviru ovoga Jamstvenog programa izdaje jamstva za pokriće dijela glavnice kredita subjektima 
malog gospodarstva koji posluju do 5 godina te udovoljavaju Općim uvjetima za izdavanje jamstava 
IIAMAG-BICRO-a i uvjetima ovoga Jamstvenog programa. 

Ciljna grupa ovoga Jamstvenog programa su i žene poduzetnice." 



IZMJENA 

JAMSTVENOG PROGRAMA 

„RASTIMO ZAJEDNO" 

U Jamstvenom programu „Rastimo zajedno" (Narodne novine, br. 153/13, 145/14 i 62/15) točka 1. 
„Ciljna grupa" mijenja se i glasi: 

„Hrvatska agencija za malo gospodarstvo, inovacije i investicije (u daljnjem tekstu: HAMAG-BICRO) 
u okviru ovoga Jamstvenog programa izdaje jamstva za pokriće dijela glavnice kredita subjektima 
malog gospodarstva koji uspješno posluju dulje od 5 godina, osim za „Mjeru E - Cinidbena jamstva" u 
okviru koje izdaje jamstva za pokriće dijela glavnice kredita subjektima malog gospodarstva koji 
uspješno posluju dulje od 2 godine. 

Svi subjekti malog gospodarstva moraju udovoljiti Općim uvjetima za izdavanje jamstva HAMAG-
BICRO-a i uvjetima ovoga Jamstvenog programa. 

Ciljna grupa ovoga Jamstvenog programa su i žene poduzetnice." 


